2.融资租赁的会计处理方法：以租赁资产的公允价值与最低租赁付款额的现值两者中较

低者作为租入资产的入账价值，租入资产的入账价值与最低租赁付款额之间的差额作为未确

认融资费用，在租赁期内按实际利率法摊销。最低租赁付款额扣除未确认融资费用后的余额

作为长期应付款列示。

(二十四) 主要会计政策变更、会计估计变更的说明

1.会计政策变更及依据

财政部于 2017 年颁布了修订后的《企业会计准则第 14 号—收入》（以下简称“新收

入准则”）。本公司于 2020 年 1 月 1日起执行新收入准则以及通知，对会计政策相关内容

进行调整。

新收入准则取代了财政部于 2006年颁布的《企业会计准则第 14号—收入》及《企业会

计准则第 15 号—建造合同》(统称“原收入准则”)。在原收入准则下，本公司以风险报酬

转移作为收入确认时点的判断标准。新收入准则引入了收入确认计量的“五步法”，并针对

特定交易或事项提供了更多的指引，在新收入准则下，本公司以控制权转移作为收入确认时

点的判断标准，具体收入确认和计量的会计政策参见附注三、（十九）。

本公司根据首次执行新收入准则的累计影响数，调整 2020年 1 月 1日的留存收益及财

务报表相关项目金额，对可比期间信息不予调整，本公司仅对在首次执行日尚未完成的合同

的累计影响数进行调整。

2.会计政策变更的影响

2021-014

63

本公司执行新收入准则对 2020年 1月 1日资产负债表各项目的影响汇总如下：

资产负债表项目
会计政策变更前2019年 12

月 31 日余额
新收入准则影响

会计政策变更后 2020

年 1 月 1 日余额

负债：

预收款项 262,343.10 -262,343.10

合同负债  232,162.04 232,162.04

其他流动负债 344,420.24 30,181.06 374,601.3

3.会计估计变更及依据：

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，结

合公司的实际情况，调整坏账准备会计估计。

会计估计变更更准确反映各会计期间的经营成果，如实反映相关会计科目列报、准确的

反映各期间成本费用、费用情况。

4.会计估计变更的影响

对 2018年度财务报表的影响

类   别
追溯调整前

2018 年 12 月 31 日/2018 年度
追溯调整

追溯调整后

2018年 12月 31日/2018年度

资产：

应收账款 65,532,165.38 -649,327.03 64,882,838.35

其他应收款 705,319.29 -2,868.19 702,451.10

递延所得税资产 777,670.39 97,829.28 875,499.67

所有者权益：

盈余公积 13,072,601.01 -55,436.60 13,017,164.41

未分配利润 72,653,408.98 -498,929.34 72,154,479.64

利润表：

资产减值损失 35,670.50 91,804.05 127,474.55

所得税费用 1,550,651.14 13,770.61 1,564,421.75

对 2019年度财务报表的影响

类   别
追溯调整前

2019 年 12 月 31 日/2019 年度
追溯调整

追溯调整后

2019年 12月 31日/2019年度

资产：

应收账款 70,074,053.05 -3,516,227.03 66,557,826.02

其他应收款 3,358,651.81 14,583.93 3,373,235.74

递延所得税资产 1,140,799.79 525,246.46 1,666,046.25

所有者权益：

盈余公积 15,000,000.00 2,381,357.31 17,381,357.31

未分配利润 101,789,969.67 -5,357,753.95 96,432,215.72

利润表：

信用减值损失 -348,131.73 -157,943.10 -506,074.83

2021-014

64

类   别
追溯调整前

2019 年 12 月 31 日/2019 年度
追溯调整

追溯调整后

2019年 12月 31日/2019年度

资产：

所得税费用 6,005,127.06 -23,691.46 5,981,435.60

四、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 13%

城市维护建设税 应纳流转税额 5%

企业所得税 应纳税所得额 15%

(二) 重要税收优惠及批文

公司在 2018 年被湖北省科学技术厅、湖北省财政厅、国家税务总局湖北省税务局认定

为高新技术企业（证书编号：GR201842001229），2018 至 2020 年企业所得税按 15%税率计

提并缴纳。

五、 财务报表重要项目注释

(一) 货币资金

类   别 期末余额 期初余额

银行存款 42,911,375.97 5,753,097.47

其他货币资金 1,312,000.00 2,690,000.00

合计 44,223,375.97 8,443,097.47

注：其他货币资金为信用证保证金。

(二) 应收票据

类   别 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 322,158.69 344,420.24

减：坏账准备

合计 322,158.69 344,420.24

2020年 12月 31日本公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

类   别 终止确认金额 未终止确认金额

银行承兑汇票 820,836.78 322,158.69

合计 820,836.78 322,158.69

2021-014

65

注：公司对信用等级较高的银行承兑汇票在背书时终止确认，对信用等级一般的银行承兑汇票待到期兑付后终止

确认。

(三) 应收账款

1.应收账款分类披露

类   别

期末余额

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额
计提比例

(%)

按单项评估计提坏账准备的应收账款 10,612,097.24 15.44 530,604.86 5.00

按组合计提坏账准备的应收账款 58,116,470.65 84.56 3,005,890.83 5.17

其中：应收非关联方范围内公司款项 58,116,470.65 84.56 3,005,890.83 5.17

合计 68,728,567.89 100.00 3,536,495.69

类   别

期初余额

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额
计提比例

(%)

按单项评估计提坏账准备的应收账款 17,239,821.29 24.54 870,610.98 5.05

按组合计提坏账准备的应收账款 53,017,954.95 75.46 2,829,339.24 5.34

其中：应收非关联方范围内公司款项 53,017,954.95 75.46 2,829,339.24 5.34

合计 70,257,776.24 100.00 3,699,950.22

（1）期末单项评估计提坏账准备的应收账款

债务人名称 账面余额 坏账准备 账龄
预期信用

损失率(%)
计提理由

安琪酵母(俄罗斯)有限公司 6,947,724.31 347,386.22 一年以内 5.00
非合并范围关联

方

安琪酵母(埃及)有限公司 2,569,997.86 128,499.89 一年以内 5.00
非合并范围关联

方

安琪酵母(赤峰)有限公司
564,097.12 28,204.86 一年以内 5.00

非合并范围关联

方

安琪酵母股份有限公司其他

子公司
530,277.95 26,513.89 一年以内 5.00

非合并范围关联

方

合计 10,612,097.24 530,604.86

（2）按组合计提坏账准备的应收账款

①组合 1：应收非关联方范围内公司款项

账龄

期末余额 期初余额

账面余额
预期信用损

失率(%)
坏账准备 账面余额

预期信用损

失率(%)
坏账准备

2021-014

66

账龄

期末余额 期初余额

账面余额
预期信用损

失率(%)
坏账准备 账面余额

预期信用损

失率(%)
坏账准备

1 年以内 58,011,136.65 5.00 2,900,556.83 52,712,673.20 5.05 2,661,990.00

1 至 2 年   80,444.00 19.92 16,024.44

3 至 4 年   119,203.75 38.33 45,690.80

4 至 5 年   105,634.00 100.00 105,634.00

5 年以上 105,334.00 100.00 105,334.00

合计 58,116,470.65  3,005,890.83 53,017,954.95  2,829,339.24

[…]

4．关键管理人员报酬

关键管理人员薪酬 本期发生额 上期发生额

合计 3,676,177.46 3,255,583.32

(四)关联方应收应付款项

2021-014

83

1.应收项目

项目名称 关联方
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

应收账款 安琪酵母（埃及）有限公司 2,569,997.86 128,499.89 5,117,945.62 258,456.25

应收账款 安琪酵母(俄罗斯)有限公司 6,947,724.31 347,386.22 6,667,060.90 336,686.58

应收账款 安琪酵母股份有限公司   5,094,350.63 257,264.71

应收账款 新疆农垦现代糖业有限公司   360,464.14 18,203.44

应收账款 安琪酵母(赤峰)有限公司 564,097.12 28,204.86

应收账款 安琪酵母(伊犁)有限公司 88,788.27 4,439.41

应收账款 安琪酵母(雎县)有限公司 10,142.00 507.10

应收账款 安琪酵母(崇左)有限公司 59,769.72 2,988.49

应收账款 安琪酵母(柳州)有限公司 60,718.97 3,035.95

应收账款 安琪酵母(德宏)有限公司 277,523.64 13,876.18

应收账款 宜昌喜旺食品有限公司 16,407.45 820.37

应收账款 安琪纽特股份有限公司 16,927.90 846.40

合计  10,612,097.24 530,604.87 17,239,821.29 870,610.98

2.应付项目

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

其他应付款 安琪酵母股份有限公司  68,395,985.22

合计   68,395,985.22

七、 承诺及或有事项

本公司无需要披露的或有事项及重大承诺事项。

八、 资产负债表日后事项

公司无需要披露的资产负债表日后事项。

九、 其他重要事项

(一) 前期会计差错

1.追溯重述法

会计差错更正的内容
追溯重述前

（2019 年 12 月 31 日）
重述金额

追溯重述后

（2020年 1月 1日）

应收票据  322,158.69 322,158.69

应收账款 70,074,053.05 -3,516,227.03 66,557,826.02

2021-014

84

其他应收款 3,358,651.81 14,583.93 3,373,235.74

递延所得税资产 1,140,799.79 525,246.46 1,666,046.25

其他流动负债  344,420.24 344,420.24

盈余公积 15,000,000.00 2,381,357.31 17,381,357.31

未分配利润 101,789,969.67 -5,357,753.95 96,432,215.72

信用减值损失 -348,131.73 -157,943.10 -506,074.83

所得税费用 6,005,127.06 -23,691.46 5,981,435.60

十、 补充资料

(一) 当期非经常性损益明细表

项目 金额 备注

1．计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额

或定量享受的政府补助除外）
1,811,044.97

2．除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,216,589.35

3．所得税影响额 -604,145.15

合计 3,423,489.17

(二) 净资产收益率和每股收益

报告期利润

加权平均净资产收

益率

（%）

每股收益

基本每股收益

本年度 上年度 本年度 上年度

归属于公司普通股股东的净利润 28.28 21.99 1.19 0.77

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 26.92 20.84 1.13 0.73

注;上年度基本每股收益系经过追溯重述以及本期资本公积转增后进行修正。

湖北宏裕新型包材股份有限公司

二○二一年三月二十三日

2021-014

85

第九节 备查文件目录

（一）载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖